
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1161 del 28/09/2022

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

REGGIA DI COLORNO - PROGRAMMA RESTAURI: COMPLETAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE A 

SEGUITO DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTI PIANO TERRA - VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA 

DEL  GIARDINO  -  CUP  D15F21005630003.  CIG  Z913779B6B  AFFIDAMENTO  STRALCIO 

VALORIZZAZIONE  PERCORSO  DI  VISITA  DEL  GIARDINO  -  SISTEMA  DI  ADDUZIONE  ACQUE. 

IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019; 
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  uffici  e dei servizi”  approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022; 
- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso che:
il  DUP 2022-2024 è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5   del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 
del 28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono stati 
approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Il  Piano Triennale  della  Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza  2022-2024 è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2021; 

Determina n. 1161 del 28/09/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Visti altresì:                             
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO:
che con Decreto Presidenziale n. 304 del 31/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  “REGGIA  DI  COLORNO  –  PROGRAMMA  RESTAURI:  COMPLETAMENTO  IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE  A  SEGUITO  DI  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTI  PIANO  TERRA  - 
VALORIZZAZIONE  PERCORSO  DI  VISITA  DEL  GIARDINO”  –  CUP  D15F21005630003, 
dell’importo complessivo di € 52.035,00 (IVA compresa);

che con Determinazione Dirigenziale n. 956 del 18/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dello  stralcio  VALORIZZAZIONE PERCORSO DI  VISITA DEL GIARDINO (punto  a.2  e a.3)  di 
importo lavori pari ad € 22.000,00 di cui:
- installazione sedute € 18.800,00;
- sistema di adduzione acque € 3.200,00;
oltre ad oneri per la sicurezza per € 159,84 - con il seguente Quadro tecnico economico:

DP 
304/2021

ESECUTIV
O

STRALCIO 
VALORIZZA

ZIONE 
PERCORSO 

DI VISITA 
DEL 

GIARDINO

ESECUTIVO 
STRALCIO

COMPLETAME
NTO IMPIANTO 

DI 
ILLUMINAZION

E
DA 

APPROVARE 
CON ALTRO 

ATTO

 QTE 
AGGIORNATO

a.1 completamento 
impianto di 
illuminazione

€ 
20.000,00

€   
20.000,00

€ 20.000,00 

a.2 Oneri sicurezza € 
491,80

€    491,80 €  491,80

a.3 valorizzazione 
percorso visita del 
giardino: 
installazione sedute

€ 
22.000,00

€ 
18.800,00

a.4 valorizzazione 
percorso visita del 
giardino: sistema di 
adduzione acque

-
€ 

3.200,00

a.5 Oneri sicurezza € € 

Determina n. 1161 del 28/09/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



159,84 159,84

A Sommano € 
42.651,64

   € 
42.651,64

b.1 IVA sui lavori 22% € 
9.383,36

€ 
4.875,16

€ 
4.508,20

€  9.383,36

B Somme a 
disposizione

€ 
9.383,36

€ 
4.875,16

€ 
4.508,20

€ 9.383,36

TOTALE €   52.035,00 €   52.035,00

che sempre con determinazione dirigenziale n. 956/2022 si è stabilito di procedere ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori mediante affidamento 
diretto;

RICHIAMATI:
l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016  che definisce il  “mercato  elettronico”  quale  strumento  di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via telematica (cfr. delibera ANAC N.248/2021); 

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATO:

che la tipologia di lavori oggetto del presente provvedimento è presente nella piattaforma regionale 
telematica di negoziazione (SATER);

PRESO ATTO:
che l'ufficio ha provveduto ad effettuare trattativa diretta su SATER n. PI236761-22 riferita ai lavori 
di “valorizzazione percorso visita del giardino: sistema di adduzione acque” CIG Z913779B6B  - 
voce a.4 del QTE, con la ditta GHIDETTI GUIDO evente sede in via Meucci n. 9 – Noceto (PR) - 
P.IVA IT01781600349  che  effettuerà  l'intervento  sopra  descritto   per  un   valore  economico 
concordato tra le parti di € 3.170,00 oltre oneri di sicurezza pari ad € 23,25 e IVA al 22% e così 
per complessivi  € 3.895,75;

che l’importo dei lavori ricade nelle previsioni dell’articolo 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150,000,00 anche 
senza la consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO: 
che  è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  agli  atti  dell'Ufficio  Gestione  Amministrativa  e 
Valorizzazione Strategica del Patrimonio, ai sensi dell’artcolo 7 delle Linee Guida di affidamento 
sui contratti pubblici approvate con decreto presidenziale DP 41/2021; 

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

di prendere atto di quanto disposto dalla determinazione dirigenziale n. 956/2022;

di  provvedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’affidamento  dei  seguenti  lavori  di 

Determina n. 1161 del 28/09/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



“valorizzazione percorso visita del giardino: sistema di adduzione acque” CIG Z913779B6B - voce 
a.4 del QTE, alla ditta  GHIDETTI GUIDO con sede in  via Meucci n. 9 – Noceto (PR) - P.IVA 
IT01781600349  per un  valore economico concordato tra le parti di € 3.170,00  oltre oneri  di 
sicurezza pari ad € 23,25 e iva al 22% e così per complessivi  € 3.895,77;

di approvare la lettera d’ordine allegata alla presente; 

di impegnare la spesa di € 3.895,77  all’interno del QTE complessivo di € 52.035,00 approvato con 
Determinazione n. 956 del 18/08/2022 contabilizzato al PEG Cap 211100220000/0 (manutenzione 
straordinaria Reggia  di  Colorno),  titolo II,  missione 5 (Tutela e valorizzazione dei  beni  e delle 
attività culturali), programma 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Codice V 
Livello U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico) del 
Bilancio 2022-2024, annualità 2022  nell'ambito dell’impegno  385/2022 (sub.  1072/22)   reiscritto 
per  esigibilità  posticipata  di  bilancio  con  il  Riaccertamento  Ordinario  2021,  approvato  con  DP 
51/2022; 

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con FPV derivante da entrate correnti; 

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione è da intendersi nell’anno in corso;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1161 del 28/09/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

-

Programmazione Rete Scolastica – Gestione

Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica

SIT

e Sicurezza Territoriale

Viale Martiri della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931826

Fax 0521 931755

              Dott. geol. Andrea Ruffini Email: e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it    www.provincia.parma.it

        Parma, Prot n. 

Spett.le ditta 
GHIDETTI GUIDO 
via Meucci n. 9
Noceto (PR)
P.IVA IT01781600349

LETTERA  D’ORDINE

OGGETTO: REGGIA DI COLORNO – PROGRAMMA RESTAURI: COMPLETAMENTO
IMPIANTO ILLUMINAZIONE A SEGUITO DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTI PIANO TERRA
- VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO. AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI: “VALORIZZAZIONE PERCORSO VISITA DEL GIARDINO: SISTEMA DI ADDUZIONE
ACQUE” – CIG  Z913779B6B

DITTA: GHIDETTI GUIDO via Meucci n. 9 – Noceto (PR) - P.IVA IT01781600349

Premesso:
che con Determinazione n. 956 del 18/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dello stralcio VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO di importo lavori
pari ad € 22.000,00 di cui:
- installazione sedute € 18.800,00
- sistema di adduzione acque € 3.200,00
oltre oneri per la sicurezza di € 159,84 
nell’ambito del progetto “REGGIA DI COLORNO – PROGRAMMA RESTAURI:
COMPLETAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE A SEGUITO DI RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTI PIANO TERRA - VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO” –
CUP D15F21005630003, dell’importo complessivo di € 52.035,00 (IVA compresa

che con determinazione n. ….. del ….. si è provveduto all’affidamento dei lavori in
oggetto;

che si è proceduto all’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L.
120/2020 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto e dell’art.13
del Regolamento di disciplina dei contratti;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità
assoluta del futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi
finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i
movimenti finanziari afferenti al progetto oggetto del contratto medesimo, da
accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale
dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel
bonifico bancario o postale;

copia informatica per consultazione



il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al
co. 1 del medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi
identificativi dei conti dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello
stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
essi. Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di
contratti stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a
qualsiasi titolo interessate a lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei
contratti medesimi, un pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi,
ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

Visto l’esito dell’indagine di mercato effettuata per individuare l’operatore commerciale
più conveniente per l’Amministrazione Provinciale per l’esecuzione del lavoro in
economia

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 
La Provincia di Parma affida alla ditta GHIDETTI GUIDO, i lavori avente per oggetto
“valorizzazione percorso visita del giardino: sistema di adduzione acque” – CIG
Z913779B6B

Articolo 2
Il termine per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 30 (trenta) giorni naturali e
consecutivi, decorrenti dalla data di consegna dei lavori. La penale è stabilita nella
misura del 2,5 per 1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non
giustificato, e comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo netto
contrattuale.

Articolo 3
L’importo per l’esecuzione dei lavori ammonta ad € 3.170,00 oltre € 23,25 per oneri
sicurezza non soggetti a ribasso, pari pertanto ad € 3.193,25 (IVA esclusa).

Articolo 4
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto in unico SAL finale a sottoscrizione del
CRE dietro presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le
Martiri della Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA: UF930G).

Articolo 5
Per quanto concerne il lavoro affidatogli, la ditta è tenuta ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione,
nessuna esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei
quali uno scelto dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da
parte dei due precedenti o, in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il
collegio arbitrale giudicherà secondo le regole del diritto. 
      
Articolo 6
La presente Lettera d’ordine è redatta in forma di scrittura privata è da ritornare
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese
della parte richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto:

    
P/La PROVINCIA DI PARMA

IL DIRIGENTE
Dott. Geologo Dott. Andrea Ruffini

P/La ditta
GHIDETTI GUIDO

                                                       

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1161 / 2022 

Proposta n. 3256/2022

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO - PROGRAMMA RESTAURI: 
COMPLETAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE A SEGUITO DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTI PIANO TERRA - VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO 
- CUP D15F21005630003. CIG Z913779B6B AFFIDAMENTO STRALCIO 
VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO - SISTEMA DI ADDUZIONE 
ACQUE. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 - 
Cod.V Livello 2020110002 
 - Sub-Impegno n.1072/2022 – euro €3.895,77 
----

Parma, lì 03/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


